ISAGOGÆ

ad Sacram Theologiam.

I Celsissimae scientiarum reginae, ad cuius munitissimam arcem ceterae omnes tamquam ancillae vocantur, ut supplici ipsi deserviant famulatu, Theologiae, inquam, penetrabilia ingressuri; ab eius notione exordiamur, oportet. Itaque voce hac significari de Divinitate sermonem, mirabili asseverant concentu quotquot Graeci vocabuli vim, energiamque perpenderit.

2. Vana Gentilium commenta, implexaque, quibus miserè cruciantur, paradoxa procul relegantes, Theologiam hocce pacto definimus, *Rerum Divinarum, vel ex naturaliter cognitis, vel ex revelatis principiis comparatam doctrinam*. De ea, quae ex revelatis, non verò, quae ex naturalibus deducitur principiis, nobis est sermo.

3. In Positivam, Scholasticam, Mysticam, Polemicam, Dogmaticam, cetera partitam conspici licet, quas equidem notiones expromemus quaesiti.

4. Malè feriatos homines, errorumque praestigiis fascinosos in Scholasticam Theologiam vehementer irasci videmus; ast inconditae eorum voces nihil nobis, nisi risum, nauseamque possunt creare, utpote qui eam apprime utilem, atque ad dissipanda funditus eorum somnia perquam idoneam esse, optimè callemus.

5. Qui naturalem Philosophiam Theologis supervacaneam esse demonstrare conantur, frustra adlaborant, inaniterque contendunt.

6. Quamquam diversae à reliquis facultatibus rationis Theologiam agnoscamus, hanc tamen veram, propriamque scientiae naturam induere, refragari non audemus.

7. Manca, et imminuta linqueretur Disciplina haec, si aut contemplandi, aut agendi solummodo gratia inventa diceretur: ergo non speculatrix est tantum, sed etiam effectrix.

8. Lumine, quod captum nostrum, ingeniumque superat, supernaturali Theologiae principia cognoscuntur; verum à naturalis habitus ratione non haec est ideo semovenda.

9. Formale quod, ut aiunt, sacrae huius scientiae obiectum Deus est; formale quo Divina revelatio virtualis quidem, et mediata; materiale tandem quidquid sub ea cadit.

Locorum Theologorum numerus, indoles, et natura.

1. Perfectus nullus, nullusque omni laude cumulatus esse poterit Theologus, qui Locorum Theologorum scientiam consequutus non sit: prompto ergo, expeditoque eorum usu ferax sacrae Disciplinae ager nobis evadit feracior.

2. Horum nomine uberrimam intelligimus argumentorum scaturiginem, unde plena manu arma deaurire valemus, quibus et catholicam explicare veritatem,

tem , fideliumque mores dirigere , et putidissima Haereticorum ora obstruere possimus.

3. Quamquam plures , paucioresve Theologicos recensere Locos , quibusdam sit in deliciis ; nos tamen immoto gradu eos denario claudimus numero : en specimen : Sacra Scriptura , Iesu-Christi , Apostolorumque Traditiones , Sacrosancta Concilia , Catholicae Ecclesiae consensus , primae sedis , Romani , inquam , Pontificis iudicium , Sanctorum Patrum auctoritas , Theologorum Scholasticorum , Philosophorum , rationis naturalis , humanae tandem Historiae. Eandemne omnibus vim , idemque inesse pondus arbitratur quisquam ? fallitur profectò.

Scriptura Sacra.

1. Ad primum , limpidumque fontem , Sacram videlicet accedimus Scripturam , quo equidem nomine Dei verbum ab ipso exaratum intelligi , dubitat nullus.

2. Ex veteri , et novo Testamento , in quibus Legales , Historici , Prophetici , et Sapientiales reperiuntur libri , ea coalescit.

3. Procaces , nihilique homunciones turpem suppositionis notam voluminibus hisce affingentes sine indignatione audire nequimus.

4. Levissimi momenti errata Sacris assuta codicibus minimè inficiamur ; verùm in substantialibus vitiantem nunquam eos sensisse manum , asserendum nobis est , ni Divinam providentiam sontem esse velimus.

5. Incredibili versutia debitam sacris codicibus Divinam auctoritatem imminuere , imo praeripere tentant haeretici , qui sanè , nisi ad Graecas Kalendas , obtinebunt nunquam.

6. Vehementer igitur caecutirent , qui principem Scripturarum auctorem Deum esse , homines verò instrumenta , inficiarentur.

7. Nihil profectò in Sanctis Scripturis inveniri valet , quod supremam , terribilemque Dei maiestatem dedeceat : omnia ergo , vel etiam minutissimae voculae , ab ipso fuere dictata.

8. Qui ex sacris libris constituitur catalogus , haud iniuria canon appellari consuevit , isque triplex , Iudaeorum scilicèt , Catholicorum , et Haereticorum.

9. Antiquitatis monumentum nullum suffragatur eis , qui plures quàm duos supra viginti apud Iudaeorum gentem canonicos extitisse libros , sibi persuaserunt.

10. Plurimos tamen , ast nec sacros , nec canonicos , peperit olim Iudaeorum ingenium , quos nullibi reperies , etiamsi diligenter quaesieris.

11. Iudaeorum canonis auctor , architectusque fuit Esdras , qui sacros libros in unum redegit corpus , à mendis abstersit , appositèque collocavit.

12. Hosce veteris , novique Testamenti canonicos libros quovis saeculo omnes Catholicorum Ecclesiae sinu suo receperunt , arctissimoque sibi copularunt amplexu ; Moysis Pentateuchum , librum Iosue , Iudicum , Ruth , Regum quatuor ,

Pa-

Paralipomenon duos , Esdrae , et Nehemiae duos , Iob , Psalterium CL. psal-
morum Davidicum , Proverbia , Ecclesiasten , Canticum Canticorum , Prophe-
tas maiores quatuor , minores duodecim : Matthaei , Marci , Lucae , Ioannis
Evangelia , Apostolorum Acta , omnes Paulli epistolas , si eam , quae ad He-
braeos est , dumtaxat excipias , duas tandem canonicas , Petri videlicet unam,
alteramque Ioannis.

13. Esther , Baruch , Danielis pars , Tobias , Iudith , Sapientia , Ecclesia-
sticus , Machabaeorum primus , et secundus , Marci , Lucae , Ioannis partes
nonnullae , ad Hebraeos epistola , eaque , quae Iacobi est , Petri posterior , pri-
mae Ioannis particula , imo et ipsius secunda , et tertia , epistola Iudae , et Apo-
calypsis non eandem semper obtinere sortem , quandoque enim sacri hie libri
in plurium Ecclesiarum canonem cooptati non sunt.

14. Nemini post Tridentinae Synodi diffinitionem in dubium revocare fas est,
libros eos omnes canonicos esse , quos Divino afflante spiritu ipsa tandem de-
claravit. ; vin eos audire ? attentas praebere aures , tibi que parabitur responsum.

15. Nec primis , qui haeresibus Ecclesiam lacerare tentarunt , nec nostri
temporis blateronibus unus , idemque sacrorum librorum fuit canon. ; ita est
ipsis insolitum in eadem diu perstare sententia !

16. Praeter unum Danielis librum Chaldaeorum lingua exaratum , reliqui
omnes , quos suo inseruit canoni Iudaeorum Synagoga , Hebraica fuere lingua
conscripti.

17. Ex libris , quos Iudaico canoni adiecit Catholicorum Ecclesia , quidam
Hebraico , quidam Chaldaico , nonnulli Graeco donati fuere sermone.

18. Quotquot in novo continentur Testamento libri , hi certè , si Matthaeum,
et Epistolam ad Hebraeos excipias , à Graecia accepere dictionem.

19. Et in Hebraico veteris , et in Graeco novi Testamenti hodierno textu mi-
nutula quaedam , exiguaeque menda non desunt ; verum substantialem in eis
depravationem invenies nunquam , etiamsi omnes subtilis ingenii exeras conatus.

20. Varias opinantium circa Graecarum versionum numerum respuimus sen-
tentias , unique Cl. Bellarmino decem statuenti indivulsè adhaeremus.

21. Ceteras equidem antecellit , nomenque sibi comparavit maximum ea,
in quam , sedente ad regni clavum Ptolomaeo Philadelpho , studium , operam-
que suam duo supra septuaginta seniores Legis , linguarumque tum Hebraicae,
tum Graecae callentissimi contulerunt.

22. ; Ast quo Ptolomaei anno versionem hanc aspexisse lucem dicemus ? res
sanè est cimmeriis tenebris obscurior : verum duorum supra septuaginta dierum
spatio numeris omnibus fuisse absolutam , veritati consonum apparet.

23. Alexandriae in AEgypto , aut in proxima urbi illi insula Pharo versio-
nem illam septuaginta Interpretes , non singuli , quin potius , nec bini singulis
cellulis inclusi , sed mutua miscentes colloquia , feliciter absolverunt.

24. Non Legem tantummodo , sed universos Iudaeorum canonis libros in
Graecam vertisse linguam Interpretes , incunctanter asserimus.

25. Definiendis Religionis Catholicae dogmatis , fidelique populo dirigendo et

primis , et nostris temporibus celeberrima haec versio non idonea dumtaxat est visa , sed etiam Divinae auctoritatis.

26. Dictu est sane incredibile, quot ante Hieronymum Latinae veteris Testamenti ex Graeca Sept. et novi ex Graeco fonte prodierint versiones , si maximo huic Doctori , et Augustino Parenti fidem adhibemus ; sed quidni dabimus ?

27. Caput inter ceteras extulit ea , quae *Itala* dicebatur , cuiusque vocem avidis excepere auribus Occidentis Ecclesiae.

28. Summus ille vir Hieronymus , qui pro matre Ecclesia indefatigabili zelo laboravit , vetus Testamentum , quibusdam tamen libris exceptis , ex Hebraico textu in linguam transtulit Latinam.

29. Nonnullos tamen Iudaici canonis libros , non omnes , quemadmodum placuit Bellarmino , ex Graeca Sept. versione in eandem convertisse linguam , non semel ipse testatur.

30. Novi foederis libros ad Graeci textus normam castigavit Hieronymus ; quos verò nusquam in Latinam ex eo transtulit dictionem.

31. Ut vulgatam Latinam versionem demonstrarent corruptam , nihil non tentarunt haeretici : adversus eorum tergiversationes , machinarumque fragorem valido nos ipsos praesidio , auctoritate nempe Tridentinae Synodi , quae illam declaravit authenticam , invictè munivimus.

32. Vulgatam Latinam Versionem Hebraicis , Graecisque fontibus à Tridentina Synodo fuisse praelatam , putidum est Heterodoxorum commentum , vilisque calumnia.

33. Neque illis adhaerendum arbitror , qui , quòd Vulgata à Tridentino Concilio fuerit authentica declarata , Hebraeum , Graecumque textum authenticos non esse opinantur.

34. Ergo eo sensu , ut nec levioris momenti vitia , nec vel tenuia errata in illa valeant reperiri ? et haec nobis haud arridet opinio.

35. Eo demum sensu Vulgata à Tridentinis Patribus authentica fuit declarata , quòd in iis , quae alicuius sunt momenti , à primario , veroque Divinae Scripturae sensu minimè distet ; atque in his , quae ad fidem , moresque attinent , sit haudquaquam corrupta.

36. Rudis planè , hebesque sit , oportet , qui id à Concilio Tridentino immeritò fuisse declaratum contendat.

37. Vernaculas Bibliorum , si quidem sint Catholicae , versiones legere , utpote cum in se id malum non sit , neutiquam ab Ecclesia vetitum est universis.

38. De animarum tamen salute pia haec Mater sollicita , habita circumstantiarum ratione , Vernacularum vel Catholicarum versionum nonnullis valet lectionem interdicere.

39. Plures interdum sub una littera in Scriptura Sacra contineri sensus , Catholica edocente fide , constanter asserimus.

40. In litteralem , mysticum , et accommodativum Scripturarum sensus adaequatè dividitur.

Plu-

* VII *

41. Plures quandoque sub uno Scripturae loco litterales inveniri sensus qui negaverit , in Scriptura Sacra hospes revera deprehendetur.
42. Triplex est mysticus Scripturarum sensus , videlicet , Allegoricus , Tropologicus , et Anagogicus , quorum notiones dabo roganti.
43. Accommodatitium sensum , quem Sancti Ecclesiae Patres non semel usurparunt , in Scripturis admitti oportere , libenter concedimus.
44. Ut hicce Scripturis accommodatitius sensus adscribatur , nonnullae requiruntur conditiones , quae recensendis accedimus parati.
45. Ex accommodatitio sensu ineluctabile duci non potest argumentum , ut decernatur fides , morumque dogmata statuuntur.
46. Caligat in meridie , qui Scripturam in quibusdam capitibus claram , perspicuamque negaverit.
47. Haeretici , quibus argumentum nullum est aliud , quàm arrogantia , vanitas , pervicacia , Divinam Scripturam in omnibus apertam ita esse contendunt , ut singuli eius libri absque duce , et praeceptore intelligi , evolvi que valeant ; at vetus est haec istorum nebulonum consuetudo , ut quem ipsi sensum velint , Scripturis affingant.
48. Ad privatum spiritum , interiorumque cuiusque fidelis persuasionem , ut Scripturas interpretentur , confugiunt heterodoxi ; sed hunc alium non esse , quàm mendacii , sacrilegaeque praesumptionis spiritum , quis non videat ?
49. Ergo ut Sacrorum Codicum decernatur germanitas , exortaeque lites dirimantur , supremorum Ecclesiae Rectorum requiritur tribunal , vivique Iudicis necessaria est auctoritas.

Christi Domini , et Apostolorum Traditiones.

1. Maxima equidem audacia , extremoque conatu Sacris Traditionibus bellum indixere novatores homines , et Lutheri , Calvinique gregales , quò facilius veritati , quae eorum petit iugulum , repugnarent , erroresque suos insolenti tuerentur pertinacia : insanas horum argutiolas , sículasque gerras nostrum est retundere.
2. Divina Traditio aliud nihil est , quàm ipsius Dei verbum , non litteris expressum , sed viva voce Discipulis declaratum , à quibus ore ad os fuit usque ad posterum derivatum.
3. Multifariam scinditur Traditio , in Divinam , Apostolicam , Ecclesiasticam cet. , de quibus audies nos loquentes.
4. Ab Adàm ad Moysen usque non ex scripta lege , sed ex Traditione dumtaxat fides , morumque regulae hauriebantur.
5. Nec eà solum , sed etiam et Moysis aetate , qua sacra iam tunc extabat Scriptura , Traditiones ad fidem , moresque spectantes obtinuisse , nobis omnino certum , penitusque exploratum.
6. Eò studia sua Apostoli primò contulerunt , ut Evangelicam Legem à Christo acceptam populis praedicarent ; iisque proinde temporibus Divina Traditio fuit omnino necessaria.

Di-

7. Divinae Traditiones hac etiam aetate sunt Ecclesiae dogmatum firmissimum, inconcussumque fulcrum, quarum praesidio plurima in Ecclesia sunt revera definienda.

8. Fluit inde, ex Divina Traditione invictissimum, maximique roboris argumentum posse desumi.

9. Ut humanae à Divinis discernantur Traditionibus, sequentibus regulis uti summopere oportet.

10. Prima: Illud Divina Traditio non est, cuius, licet in tota serveretur Ecclesia, vel in Summorum Pontificum Decretis, vel in Conciliorum canonibus, vel in Patrum statutis initium invenitur.

11. Secunda: Humana est, non Divina, inventa, non tradita doctrina, quae in una tantum particulari reperitur Ecclesia.

12. Tertia: Humanum est, non divinitus traditum dogma, quod ab uno tantum, aut duobus etiam antiquis Scriptoribus, imo et tota aliqua particulari Urbe, aut Provincia adversus communem aliorum sententiam edocetur.

13. Quarta: Dogma, quod universa tenet Ecclesia, licet in sacris codicibus non reperiatur, ex Divina emanat Traditione.

14. Quinta: Doctrina, quam quovis saeculo universa propugnavit Ecclesia, quamvis in sacris litteris non inveniatur, Divinae Traditionis est.

15. Sexta: Si quidquam in Ecclesia communi fidelium consensu probatum reperire est, quod ab homine non valet institui, à Christo derivari censemus.

16. Septima: Quae in tota, qua latè patet, Ecclesia quovis saeculo continua, nec interrupta serie conservata est praxis, quaeque à Conciliis suam ducere non videtur originem, meritò ab Apostolis censetur instituta, quamvis ea sit, ut ab Ecclesia institui potuerit.

Sacrosancta Concilia.

1. Concilii nomine nihil aliud intelligitur, quàm Ecclesiae Praesulum sub uno legitimo capite conventus, cuius potissimum munus est, et obortas fidei controversias definire, et leges condere dirigendis fidelium moribus apprimè idoneas.

2. Nemini notum non est, Concilia alia generalia, alia particularia; eaque in Nationalia, Provincialia, et Dioecesana optimè dissecari.

3. Ea, quae prioribus tribus saeculis habita fuere Concilia, ab Ecclesia, prout solos animarum Pastores complectitur, convocata sunt.

4. Solius Ecclesiae animarum Praesules complectentis proprium esse ius istud, quod in nullum alium valet transferri, vel Imperatores ipsi apertè testantur.

5. Dioecesanae Synodi à loci Ordinario, Provinciales à Metropolitanis, Nationales à Primatibus convocari debent.

6. Petro, eiusque successoribus, nullique alteri Episcopo, ordinaria convocandi OEcumenica Concilia iure Divino convenit auctoritas: hanc qui vellet assumere, potestatis suae confinia transiliret.

7. Non ideo tamen negandum , alteri , quàm summo Pontifici ius illud quandoque convenire.
8. Audacter nimis , et inconsultè garrunt haeretici , dum laicos fideles in Conciliis , ubi de Fidei sanctione agitur , decisivi suffragii iure potiri contendunt ; verùm eorum portenta quis non irrideat !
9. Episcopi , quorum interest fidelem pascere , et docere populum , definitivo in Conciliis suffragio Divino iure fruuntur.
10. Abbates , ac Generales Ordinum Praepositi , licèt Episcopi dignitate non gaudeant , decisivo suffragio in hisce Conventibus Ecclesiastico iure donantur.
11. Legitimae Synodo quoad directionem , et suffragium nulli umquam prae fuerunt Imperatores.
12. Imperatores , utpote Catholicae Ecclesiae protectores , quoad materialem locum , et pro concilianda pace , tuenda libertate , procuranda decretorum executione non semel Conciliis praefuisse , nihil est cur negemus.
13. OEcumenicis omnibus Conciliis , uno , alterove dempto , vel per se , vel per legatos Romanos Pontifices praefuisse , ultro , citroque profitemur.
14. Ergo sacrum Episcoporum omnium coetum dirigere , regere , atque in condendis canonibus cum suffragii praerogativa moderari solius Romani Pontificis ius est ordinarium.
15. Nec Dioecesanae , nec Provinciales , imo nec Nationales Synodi Divinae sunt auctoritatis : ex eis igitur pro Fide , aut moribus infallibile desumi non potest argumentum.
16. Ex huiusmodi tamen Synodorum iudiciis non levis coniectura , sed momentum sanè grave accipietur , dummodo maior aliarum Ecclesiarum pars iis repugnare non inveniatur.
17. Pro aris , et focus egere Lutherus , et Calvinus , ut ab OEcumenicis Conciliis excluderent indeficientiam ; verùm quidquid clament , blaterentque , constanter omni abiecta cunctatione statuimus , ea , quibus requisitae à Catholicis nullae desunt conditiones , in definiendis Fidei dogmatibus , dirigendisque moribus esse prorsus infallibilia.
18. Turpiter hallucinantur , ac veluti noctuae caecutiunt , qui Conciliorum utilitatem in dubium audent vocare.
19. Ex eis quaedam esse valde necessaria negari non potest , quin Ecclesia summae imprudentiae (proh scelus !) arguatur.
20. OEcumenici Concilii opus est celebratione , quando plures , insignesque Ecclesiae errore , aut schismate laborant ; hoc enim pacto fiet , ut Catholica veritas decernatur , et schismatis tollatur occasio.
21. Plurimae extant causae , quae generalis Concilii exigunt celebrationem : hasce ex Bellarmino proferam in medium.

Vera Christi Ecclesia.

1. Diabolus antiquo nequitiae suae negotio usus , nihil non egit , nihilque non

non fuit molitus , ut noctis , et tenebrarum filii Lutherus , et Calvinus pulcherrimam Christi sponsam , scilicet Ecclesiam everterent , ac labefactarent : sed quàm infeliciter his eventus successerit , nemo non videt.

2. Ecclesia itaque Graecum est vocabulum , cui latinè convocatio respondet , hocque pacto valet definiri : *Coetus Sanctorum sub uno capite Christo Deo servientium*. In triumphantem , patientem , et militantem distinguitur : de hac nobis est sermo.

3. Ex solis praedestinatis Ecclesiam conflare Lutherani , et Calvinistae : sed quid ? ; putasne aliquo eos fulciri monumento ? imo nec ulla auctoritatis apparet mica , nec ulla rationis scintilla.

4. Si Ecclesiam diligenter investigates , in ea Cathecumenos actu non reperi ri concedes.

5. Abeant in malam crucem Cathari , et Donatistae , quorum eò processit vesania , ut naevo aliquo , culpave commaculatos eiicerent ex Ecclesia ; non enim haec iustos solum , sed gravissimos sive occultos , sive publicos amplexatur peccatores , modò Fidem exterius minimè fuerint inficiati.

6. Ad Ecclesiae corpus illos pertinere non diffitemur , qui licèt Fidei dogmatis interius repugnent , sacro tamen Baptismate fuerint regenerati , et in externa cum fidelibus sub legitimis Pastoribus communione perseverent.

7. In quot errorum portenta , haeresumque monstra inciderint Calvinistae , ut Pastorum suorum missioni consulere , facile haud est numerare : publicos haereticos , manifestosque schismaticos in Ecclesiae sinu collocare non dubitant ; sed excusso Religionis iugo , tam horrenda docuisse , nullatenus mirum est.

8. Cum Ecclesiam audire , eiusque Praesulum legibus dirigi teneamur , operae pretium est , ut quaenam vera sit Christi sponsa , dignoscamus. Quatuor characteribus à perversis Satanae Synagogis discernitur , est enim *Una , Sancta , Catholica , et Apostolica*.

9. Una est , non multiplex vera Christi Ecclesia , eaque unitas in hisce tribus , eadem nempe Fide , iisdem omnino Sacramentis , eisdem Praesulibus debet collocari.

10. Huius unitatis centrum sedes est Romana.

11. Et vocationis , et professionis sanctitate ornatur Ecclesia. Congregationibus suis dotem hanc convenire Lutherani , et Calvinistae contendunt ; sed quid aliud est hoc , quàm somnium , chimaera , delirium ?

12. Interiori quoque sanctitate in pluribus membris fulget Ecclesia.

13. Qui nomen hoc *Catholica* verae Ecclesiae convenire negaverit , et Solem in meridie lucere inficiabitur. Quo tempore hoc donari caeperit , nostrum erit aperire.

14. Ex hac voce *Catholica* firmum pro vera Ecclesia ducitur argumentum ; vel Christianam Societatem , quae verè est Catholica , veram Iesu-Christi Ecclesiam esse , certò demonstratur.

15. Nequaquam Lutheri , Calvinique Sectae , sed Romana dumtaxat Ecclesia est et secundum doctrinam , et secundum auctoritatem Apostolica : in hac enim

enim tantum tradita à Christo Apostolis doctrina custoditur, et imperturbata Romanorum Pontificum series ad Petrum usque Apostolorum Principem recensetur.

16. Invisibilem esse Christi Ecclesiam, nec monstrari posse, suadere tentant haeretici; ast palam mentiri, ipsimet conspicerent, nisi obfirmata illorum caecitas impediret.

17. Non solum secundum invisibilem, interioremque, sed etiam secundum visibilem, externamque partem indefectibilis est vera Christi Ecclesia.

18. Unanimis particularium omnium Ecclesiarum in unum dogma consensus Fidei efficit articulum.

19. Ecclesiae in factis Dogmaticis iudicium esse infallibile nobis omnino certum.

20. Sacrosanctam Ecclesiam, dum aliquem Sanctorum Fastis adscribit, infallibilem agnoscimus.

Romani Pontificis iudicium.

1. Miserrima illa gens, haeretici, qui Vaticano fulmine non semel fuere protriti, in Romanum Pontificem turpiter debacchantur, diris, iniuriisque proscindunt, in eiusque perniciem, frustra tamen, conspirare tentant; eorum itaque insaniam, furoremque refutare oportet.

2. Quis umquam credet, delirae Lutheranorum genti, quae Romano Pontifici Petri successori supra omnem Ecclesiam Primatum denegat, ullam inesse frontem? nullus sanè rationis compos: addam et ego, procaces illos homines non modò perfidum pectus, verum et mentem occludere pertinacem.

3. Romani Pontificis de aliqua controversia iudicium Theologicus Locus est.

4. Romanum Pontificem in Petri Cathedra sedentem verum esse Pontificem, velut de Fide certum et ipsi tuemur.

5. In iis quaestionibus, quae circa Fidem suboriuntur, quisque Episcopus censendus est iudex.

6. Licet omnino invictum, ac irrefragabile non sit latum ab Episcopis de Fide, aut moribus extra generalia Concilia iudicium; eius tamen, nisi evidens sit error, ratio debet haberi.

Sanctorum Patrum auctoritas.

1. Inaudita illa à saeculo monstra, haeretici, inquam, nullum non moverunt lapidem, nullamque non obiecerunt argutiam, ut excussa Sanctorum Patrum Fidei depositum custodientium auctoritate, clariorem Sole veritatem interpretamentis suis obscurarent; sed praeter plumbeos pugiones, conviciorum acervos, vanamque iactantiam in his ardelionibus invenies nihil. Eorum ergo temeritati depellendae en nos paratos.

2. Unius, alteriusve Patris de Theologicis rebus iudicium, ceteris de eadem

re

re conticentibus , nequaquam valet firmum Theologo argumentum suppeditare.

3. Nec plurium Sanctorum Patrum auctoritas , aliis ex altera parte reclamantibus , certa , et invicta argumenta poterit sufficere.

4. Unanimis SS. Patrum in unum dogma consensus firmissimum argumentum ad Fidei adsertiones roborandas praestat Theologo.

5. In earum Scientiarum controversiis , quae naturali lumine continentur, Sanctorum Patrum auctoritas tantum pollet , quantum consentanea naturae ratio persuaserit.

6. Ut suavissimum ex Sanctorum Patrum scriptis fructum capere , eosque, qua par est , veneratione , laudare possimus , nonnullae sunt observandae cautiones , quas , dummodo non sit vobis iniucundum , animo referam libenti.

Scholasticorum Doctorum, ac Pontificii iuris auctoritas.

1. Insana Lutheranorum caterva, imbellesque Satanae phalanges ita in Scholasticam Theologiam invehuntur , ut eam inanem fallaciam , veritatis ignorantiam , Theologiae scabiem , merasque quisquilias appellare non pudeat ; sed artis abusus , hominumque vitia in artem ipsam regerunt.

2. In iis ergo , quae ad Fidem , moresque pertinent , nulla Scholasticorum, qui nec Scriptura , nec Traditione , sed humana tantum ratione , et recentiorum auctoritate sua placita confirmant , habenda est ratio.

3. Plurium Scholasticorum , ex iis etiam , qui placita sua ad Scripturae , et Patrum normam exigere profitentur , in aliquod dogma consensus , si alii insignes , licet numero pauci dissentiant , non maioris est momenti , quam eae, quibus fulciuntur , rationes.

4. Ex communi omnium Doctorum Scholasticorum sententia in re quidem gravi usque adeo sumuntur magni roboris argumenta , ut qui illis repugnarit, temeritatis notam non eluderet.

5. Nec latum à Theologicis Academiis , quae sapientiae , et eruditionis fama florere , iudicium flocci faciendum est.

6. In iis , quae ad Fidem pertinent , Iurisconsultorum auctoritate nullatenus indiget Theologus ; quin potius eorum titulorum , qui de Fide decernunt , expositionem Legisperitus à Theologo mutuari debet.

7. In his etiam , quae ad mores pertinent , quatenus vel Evangelica lex, vel naturalis ratio praescribit , Iurisconsultorum auctoritas parum , aut certe nihil Teologo potest conferre ; quin potius rectam , et sanam earum rerum cognitionem Iurisperiti à Theologis mutuam sunt accepturi.

8. Quum autem de moribus Ecclesiae , et Religionis institutis per leges tantum Pontificias , aut de poenis iure praefinitis incidat quaestio , Iurisperitorum omnium communis consensus , concursque sententia magnam debet fidem facere Theologo.

Humana Historia.

1. Docti omnes viri in hoc consentiunt , rudes esse Theologos illos , in quorum operibus conticescit Historia ; plurima enim è sinu suo ea profert , quibus si careamus , et in Theologia , et in quacumque ferme alia Facultate inopes saepenumero , et indocti reperiemur.
2. Ergo et Historiae non solum Ecclesiasticae , sed etiam prophanae notitia magnum adferet Theologis adiumentum.
3. Ut verae à fictis Historiis discernantur , nonnullas regulas apprime idoneas referemus.
4. Nullus praeter sacros Auctores idoneus est Historicus ad faciendam in Theologia fidem omnino certam , prorsusque irrefragabilem.
5. Sublestae fidei censendi sunt A catholici Auctores in iis , quae adversus Catholicam Ecclesiam , Romanam Sedem , Summos Pontifices , aliaque similia in scriptis suis solent effutire.
6. Nec fidem merentur variae in speciem piae narrationes , quas nonnullis Auctoribus , etsi revera Catholicis , dictavit aut antiqua plurium simplicitas , vel zelus , sed non secundum scientiam.
7. Graves , ac fide digni Historici , quos et in Ecclesiasticis , et in Historicis nonnumquam reperire est , argumentum Theologo offerunt probabile.
8. Si probati omnes , gravesque Historici in eandem rem gestam concurrant , ita certum Theologo suppeditant argumentum , ut negari istud factum sine pervicacia non possit.

Philosophorum auctoritas.

1. Philosophorum auctoritas eorum , qui falsa senserunt , nostram non potest adjuvare doctrinam , et ea , quae latent , patefacere : hi ergo dumtaxat Theologis utilitatem valent adferre , qui naturae vim , et effecta , morum , ac vitae normam via , et ratione perscrutati , magna ex parte sunt consequuti.
2. Philosophorum omnium una , eademque consensio certam facit fidem Philosophici dogmatis.
3. Cum verò de unius , aut alterius Philosophi Secta disseritur , quò quisque doctior fuerit , et gravior , eò illius et probabilior erit auctoritas , et fide dignius testimonium : nulli tamen eorum ita sese debet adiudicare Theologus , ut nec minimùm ab eo discedat.
4. Humani iuris Facultas in multis Theologo potest esse commoda : est enim Theologiae ancilla , quae ipsi potest deservire.

Naturalis Ratio.

1. Toto ostio à veritate discedunt , qui rationis naturalis argumenta , quasi

D

Theo-

Theologiae forent adversa , omnino refugiunt : ergo qui illam utiliter à Theologis consuli negaverit , necesse est , mentem habeat chimaeris pastam.

2. Communia naturalis rationis principia certum Theologo sufficiunt argumentum : quae autem alià , quàm per demonstrationem , eliciuntur via , tantummodo probabile.

Propositionum Censurae.

Praeter Locorum Theologorum notitiam , Theologo summopere proderit , si notas , quibus affici debeant propositiones , quas Fidei , morumque regalis oppositas esse iudicaverit , habuerit perspectas : ergo de propositionibus haeretica , erronea , scandalosa , blasphema , piarum aurium offensiva , temeraria , seditiosa , suspecta , haeresi proxima , haeresim sapiente , improbabili , malè sonante , et damnabili longam orationem contexemus.

Dei existentia , natura , et attributa.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Cum Theologicae facultatis meta Deus sit , corrueret sanè quidquid firmaret Theologus , nisi vindicatae existentiae Dei , basis ad instar , inniteretur. Igitur Divini Numinis existentiam Athei solum , monstra potius , quàm homines impiè inficiati sunt : quae in Creatorem iniuria , ac blasphemia non aliunde nasci putanda , quàm ab ingenio debili , deliro , brutescente , furoris impetu acto , atque res omnes , earumque notiones sus , deque permiscente. I nunc , eosque Spiritus dic fortes.

2. Politheï , qui , quas olim de Dei populo victorias reportasse praesumunt , in cassum sperant ; puros , putosque homines , puras , putasque creaturas sibi in Deos , Deasque coacervant , inque varias distribuunt classes ; quae idololatrica superstitio totum pene post diluvium pervadens orbem , avaris defensa ab aulicis , à Regibus protecta , poeticis celebrata carminibus , atque à gentibus caeco furore percitis disseminata , veram , castamque Religionem è medio tollere conabatur. Sed nullus est Deus , nisi unus.

3. Primogenitus Diaboli Marcion , saeculo vertente II , hunc perniciosissimum disseminavit errorem ; scilicet duo esse principia summa , unum bonum , malum alterum. Huic adhaesit saeculo III. Cubricus Persa , qui tandem audiit à suis Manichaeus : Sed utrumque cum gregalibus facimus teruntii.

4. Stolidum , tardumque brutum , imo fungum potius te audire , quàm hominem loquentem crederes , si vocibus illius , qui Deum praedicat compositum , tantisper aures accommodaveris ; est enim simplex omnino.

5. Davidem de Dinando Deum esse materiam primam temerè effutientem ecquis nisi demens , insanire non arbitretur ?

6. Nec minori laborat absurdo Benedicti (dixeris potius Maledicti) Spinoesae deliramentum de unica mundi substantia , quod caput est sui systematis ,
in-

ineptiis potius , quàm rationibus consarcinati , ex quo tamquam ex lutulentà harà tot pudenda Atheorum monstra prodire.

7. Qui Audianis , seu Antropomorphitis adhaerens , corporeum esse Deum suadere molitur , crasissimo volutatur errore , Scripturae Sacrae , intimaeque rationi palam reluctante.

8. Inter divinas perfectiones eminent ineffabilitas , quatenus nullo simplici vocabulo designari potest recondita Dei natura : Et en versipellem Eunomium hac thesi oppugnatum.

9. Aliud ex divinis attributis est immutabilitas , quippe apud Deum nec est transmutatio , nec vicissitudinis obumbratio.

10. ; Ecquis sanè ita delirus evadat , ut Deum sciens , ipsum aliqua praedicet perfectione carentem ?

11. Igitur infinita gaudet bonitate , quam soli ipsi essentiae , creaturarum nulli convenire Catholica docet Religio.

12. Immensum esse Creatorem , ille solum temerario ausu ibit inficias , qui nec Sacras paginas salutaverit , nec summis , ut aiunt , labris SS. Patrum opera degustarit.

13. Abeant ergo in malam crucem Worstius Calvinista , Crellius , Sociniani , dum adstruunt Deum quoad essentiam summum Coelum inhabitare , unde eius vis , et potentia in creaturas dimanat. Taceant insani ; Deus enim in coelo sursum , et in terra deorsum.

14. Improba caecitate , mentisque , et corporis stupore arripiuntur , qui aeternum Deum cancellis concludunt ; infinitus quippe est.

15. Qui Caesari , quae sunt Caesaris reddere cupiat , Deum principio , fineque carentem adserat ; siquidem Dominus in aeternum permanet.

16. Vel si Scriptura taceret , omnia , quae in perfectissima hac rerum omnium compagine continentur , Deum omnipotentem clarissima , nullique non exaudita voce praedicare videret quilibet , lippis etiamsi oculis laboraret.

17. Est quoque Deus immortalis , bonorum auctor , principium , causa , finis , rex , summus Dominus , à se beatus..... ; Sed quid stultus singulas eius perfectiones numerare pergo ? Noscit singulas ille solus.

18. Innumera Divini Numinis attributa unum quid sunt reapse indistinctum omnino , et à se invicem , et ab essentia. Clament quantum velint Gilbertus Porretanus , et Ioachim Abbas Florensis. Rationes , quibus uterque fulcitur , elumbes prorsus sunt , fluxae penitus , planèque vitreae.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Enuntiatio haec : *Deus existit* , per se nobis non innotescit , quamquam in se nota sit : hinc innata Dei notio penitus eliminanda.

2. Per causam , sive , ut aiunt , à priori Supremi Numinis existentiam haud quaquam mihi commonstrabis , nervos licèt exeras omnes ; ex effectis tamen principem eorum causam poteris rimari facillimè.

In-

3. Invictissimum est , magnique roboris argumentum illud , quo ex motibus, quos in creaturis conspici licet , primum motorem omnino stabilem concludit Doctor Angelicus.
4. Alterum illud , quo prima omnium causa evincitur improducta , tanti ponderis est , ut eo imbelles Atheorum vires enerventur , prorsusque dissipentur.
5. Stultissimis hebetiores se produnt homunculi illi , qui ex rerum contingenzia primum ens necessarium omnino nesciunt speculari.
6. Coeli , Astra , verbo , cetera omnia , quae in hoc aspectabili mundo elucescunt , ens summè nobile , perfectionum omnium fontem , supremumque artificem praedicant , et clarissima voce promulgant.
7. ; Quàm pulchra mirabilis huius orbis machina ! ; quàm scitissimè ordinata ! coeci profectò sunt , ducesque coecorum , quorum oculos vividissima haec lux non percellit , suadetque sapientissimum omnium conditorem.
8. ; At quid de Cartesio pronuntiandum , qui suis demonstrationibus incompositas Atheorum copias prosternere conatur ? temporis , et rei iacturam miserè fecit.
9. Rationis compotem invenies nullum , qui conditoris sui extantiam ignorare sine piaculo possit , universum licèt orbem percurras.
10. Perfectionum omnium cumulum , queis ornari concipimus Deum , illius naturam physicè spectatam constituere , rem arbitror extra dubitationis aleam reponendam.
11. ; Ast quodnam methaphysicum illius constitutum ? res haec est , quae vel inter ipsos eruditos maximè controvertitur. Illis nequaquam annuimus , qui per esse à se optimè expressum arbitrantur.
12. Eis igitur pronis auribus auscultamus , qui absolutissimum , perfectissimumque intelligendi actum esse divinum appellare non verentur.
13. Distinctionem actualem formalem ex natura rei inter Divina attributa, et essentiam adinvenit Scotus. Nos illam explodimus , et à nostra Theologia relegamus.
14. Distinctione rationis ratiocinatae , quae penes implicitum , et explicitum nominatur , Divina attributa à se invicem , et ab essentia , ab eaque relationes secerne , tuamque nostris calculis probabimus sententiam.
15. Nomenclaturas nonnullas suppeditat Sacra pagina , queis omnium dominus adumbratur ; de quibus , dum vobis arriserit.

Deus qualiter videndus.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. In tantam , tamque luctuosam errorum voraginem demersa est impia Anomaeorum , ac Beguardorum doctrina , ut mentem creatam indita sibi vi , seu naturali virtute Deum intueri posse blatteraret. Ab ea potius , quàm ab angue fugito.
2. E contrario Armeni , et Palamitae intellectum creatum , etiam superno
lu-

lumine suffultum , clara Dei visione posse donari impudenter negarunt ; Vah stupiditatem !

3. ; Igitur mens humana , ut ad Divinae obtutum naturae valeat pervenire, donetur necesse est lumine gloriae ? Ita profectò , si nobis adhaerens , Beguardorum fugis insaniam.

4. Multae sunt in coelo mansiones , singulae singulis meritis respondentes. ; Ergo inaequalibus meritis inaequalis reservatur gloria ? Fas non est dubitare, excucullate Ioviniane.

5. Creata illorum hominum mens , quibus datum est visione Dei frui sempiterna , hunc minimè comprehendit.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Deum corporalibus oculis esse invisibilem , concors est , et unanimis , cui subscribimus , Theologorum sententia.

2. ; Quid si superno lumine roborentur illi , spiritualisve adhaereat visio? neque omnino ita.

3. Imparem censemus humanam mentem possibilitati visionis Divinae suis viribus commonstrandae.

4. Homo purus mortalem hanc degens vitam , stante lege Dei communi , ad claram , et intuitivam Divinae essentiae notitiam haud poterit elevari.

5. Communi rerum ordine praetermisso , sensibus carnis homo non utens, Divinoque opitulante iuvamine , Dei naturam poterit intueri.

6. Singulari hac excellentia insignitos Mosen , et Paullum probabilior est, quam tenemus , sententia.

7. Non omnibus equidem beatis supernum lumen affulget aequale , hincque visionis Divinae physica disparitas capescenda.

8. Beati iucundissima Dei contemplatione gaudentes , ad altissimam Divinae essentiae comprehensionem non valent assurgere.

9. Divina essentia , attributa , personae , verbo , omnia , quae in Deo latent formaliter , reserantur , ultroque patent oculatissimis felicium spirituum mentibus.

10. Ne quidem extraordinaria Dei potentia spectata , Divinam naturam sine attributis , et personis ; unum attributum sine altero ; unam denique personam sine alia perspicere poterunt beati.

11. Eorum , quae Deus facit , potestve facere , nonnulla latent beatorum perspicacissimum intelligendi acumen.

12. In praeteritis , praesentibus , futurisque creaturis , quae eorum statui, dignitatisque respondent , innotescunt beatis.

Dei Scientia.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Iniustitiam cogitavit illius lingua , qui Deo cognitionem intellectivam inconsultò pernegat ; is est enim divinae mentis character , ut eius cognitio , quae et scientia est , cernat universa.

2. Nihil intellectui absurdius , auribus absonum magis , immo et Sacrae paginae plus pugnans apparet eorum commento , qui Deum seipsum et cognoscere , et comprehendere , serena fronte inficiantur.

3. Malitiam diligunt super benignitatem , iniquitatem magis , quàm aequitatem loquuntur Epicurei , dum Deum sui cognitione contentum , cetera nec videre , ore blaterant imprunito. Igitur Dei cognitio nedum in ipsum , sed et in praeterita , praesentia , futura , et possible fertur.

4. Quisquiliae , argutationes , fallaciaeque eorum suadere conantium , Deo abstrusa esse futura contingentia , et conditionata , ad nihil valent , utpote salis infatuati , nisi ut mittantur foras , et conculcentur ab hominibus.

5. Divinae perspicentiam cognitionis non fugiunt occultissimae cordium cogitationes , omniumque facinora secretissima ; est enim scrutans corda , et renes Deus.

6. Priscillianus , Ioannes Hus , aliique huius furfuris bruti homines ex Divina praesentia ineluctabilem rerum omnium exitum adstruere conantur : sed quamquam dentibus suis fremant , et tabescant , desiderium tamen eorum peribit.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Immaterialitatem Dei , ceu aptissimum summae illius scientiae suadendae argumentum , luculentissimè demonstrat immortalis Aquinas.

2. Neque ea , quae virtualis est , distinctione intellectus et intellectio discriminantur in Deo : unum igitur sunt , et omnino idem.

3. Refutandus , omnibusque despiciendus sese prodit Vasquesius , scientiam propriè sumptam in Deo fateri recusans.

4. Dei scientia in se simplex , et illimitata , ex connotatione tamen obiectorum diversos patitur surculos ; hinc practica nuncupatur , speculativa , libera , cet. de quibus ad cumulum disseremus rogati.

5. Ruit illorum opinatio , qui Deum et mediatè in se ut in causa , et immediatè in seipsis , aliorum à se notitiam auspicari arbitrantur.

6. Nec felicius rem confecisse autumandi illi , quibus sola arrissit immediata cognitio.

7. Igitur eos dumtaxat veritatem invenisse credimus , qui mediatè in se ipso ut in causa , omnia à Deo conspici , dextra tutantur.

8. Placet , quam tradit Doctor Ang. futuri notio , *Quod in sua causa determinatum erat , ut fieret.*

Hinc

9. Hinc sponte fluit , fingi posse futurum nullum , quod à primae causae decreto sit omnino independens.

10. Varia futurorum genera. ; Singulare internoscere cupis ? interroga , tibi- que extemplo parabimus integerrimum responsum.

11. Non ea modo , quae Theologis est obiectiva , verùm et physica praesentia perspicit Deus in aeternitate futura.

12. Futura absoluta libera Deo non patent in essentia sua , prout haec rationem sortitur ideae , vel speciei intelligibilis ante decretum.

13. Nec felicioribus ad divinandum ventis ducuntur illi , qui ex supercomprehensione , ut aiunt , causarum secundarum , aut ex causa secunda sibi relicta , vel ex decreto ut futuro praevisto , vel denique ex eorum veritate sive formali , sive obiectiva futurorum notitiam Deum haurire contendunt.

14. Maneat ergo Deum futura absoluta praenoscere in decreto ea determinante : apertius : in eius essentia decreto determinata.

15. Vel ea , quae contingentia , vel disparata dicuntur futura , evidentem , certissimamque Dei notitiam subterfugere non possunt.

16. Futura haec , sicut et praecedentia , in decreto suo contemplari Deum , ita nobis certum , ita perspicuum , ut nihil ultra.

17. Illorum nequaquam probamus opinionem , qui actiones naturales liberas excipere contendunt.

18. Decretum istud absolutum , prout Deum respicit , appellare placet , conditionatum verò , prout obiecta connotat : hocque pronunciatum tuetur Thomistica Schola.

19. Iactet igitur quantum velit Molina , gloriatur amplam se viam , tamdiu- que speratam novisse semitam , vel ipsis gratiae aenigmatibus extricandis per- aptam ; pulchrum Scientiae Mediae inventum , ceu altissimum Deorum munus efferat in coelum ; pascantur quicumque desiderant , illius toties celebrato triumpho : nobis tamen satius , doctissimos Theologiae Principes Augustinum , et Thomam sectari , illiusque Systema penitus impugnare.

Dei voluntas.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Tam clara sunt , et manifesta Sacrarum Scripturarum oracula , quibus Dei adstruitur voluntas , ut et rudiori pateant.

2. Vult igitur Deus , qui sapienter , ordinatèque agit , et semetipsum , et quidquid est etiam boni in hac rerum universitate.

3. In rebus abs se conditis quibuscumque bonum , quod ipse efficit , liberri- mè amat Deus. Facessant ergo Aristoteles , Wortius , et Wiclefus.

4. Fluit inde , D. O. M. perfectissima gaudere libertate.

5. Deus voluntate antecedente omnium hominum , nemine prorsus dempto , vult salutem. Latrent quantum velint Iansenius , Quesnellus , Trickius , eorum- que in mendacio socii ; non tamen poterunt mordere.

San-

6. Sanguinem suum piissimus noster Iesus liberalissimè effudit pro totius humani generis redemptione , et aeterna salute.

7. Ceterum non omnes mortis eius beneficium recipiunt , sed hi dumtaxat, quibus meritum passionis eius communicatur , ut rectè dicit Tridentinum.

8. Etsi pro omnium hominum aeterna salute vitam Christus fuderit , vera et sincerà voluntate mortem oppetierit , eamque Patri obtulerit ; non tamen pro omnibus aequè haec gessit , siquidem pro reprobis sufficienter , pro praedestinatiis verò efficaciter illibatam suam sanguinem fudisse invenimus.

9. In tantam coecitatem , et arrogantiam prolapsi sunt homunciones nonnulli, ut nostri liberatoris beneficium in mulieres non protrahant : ; somnia delirantium !

10. Magnum studium , multamque operam adhibent acatholici perduelles, ut Christi ad Patrem deprecationem ad aliquos tantum decurrant : ; sed quid? miscent omnia , nihilque non confundunt.

11. Adamantinus Origenes pro Doemonibus , et damnatis ab aeterna damnatione aliquando liberandis Christum cruci adfixum credit: sed eum flocci facimus.

12. Cunctis hominibus in communi generalia auxilia ad salutem sufficientia Deus praeparat vi voluntatis antecedentis eos salvandi : Obganniunt aliqui ; sed eorum arietibus lapidea fronte resistimus.

13. Nedum Scriptura , sed et ratio ipsa eorum obstruit os impudendum, qui Dei iustitiam prae fractè inficiantur.

14. Cor habent tamquam malleatoris incudem , qui tot Divinae ictibus misericordiae obdurati , ea Deum orbatum blasphemant.

15. Nihil est in tempore factum , aut constitutum , vel fiet unquam , etiamsi ad liberas hominum confugas actiones , quod Deus ab aeterno suo non obsignaverit decreto.

16. Mentita est eorum iniquitas illis , qui Deum malum culpae efficere posse credunt ; cum constet bonam arborem malos afferre fructus nequire.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Limpidissima est , numerisque omnibus absoluta ratiocinatio illa , qua ex Dei summa mente perfectissima illius eruitur voluntas.

2. Propria , increataque bonitate divinam voluntatem primò moveri , ac iucundè rari , constanter adseveramus.

3. Non modo specificationis , verum et exercitii necessitate , delectabili conatu , dulcique voluptate in propriam bonitatem fertur Divina voluntas.

4. Immutabilis , simulque liberrimi Dei iura sarta , tectaque servanda ; enodum totius Theologiae intricatissimum , aenigma sacrum , cui plenè solvendo impar est vel linceus intellectus. Missis ergo plurium opinandi modis , nihil aptius in huius Mysterii caligine statui posse arbitramur , quàm si Divina libertas per actum sempiternum ac necessarium Divinae voluntatis , effectum contingentem , ac defectibilem connotantem exprimat.

Sub-

5. Subit Divina voluntas, simplicissima licet, divisiones nonnullas: hinc pervulgares illae appellationes, beneplaciti, signi, antecedentis, consequentis demum, quibus omnibus abunde enodandis adsumus.

6. Consequentem omnipotentis voluntatem plenissimum semper effectum sortiri; antecedentem verò persaepe cassari, libenter sustinemus.

7. Verissima est, planèque sincera Redemptoris circa hominum salutem voluntas; veritatem hanc solatii plenam fidenter pronunciamus.

8. Si praecipuum voluntatis antecedentis spectes effectum, eam conditionatam nuncupare haud verebimur.

9. Non in humanae libertatis arbitrio, sed in Dei efficacissima voluntate conditionem hanc locandam iudicamus.

10. Auxilia proximè, vel remotè sufficientia, quae cunctis in communi hominibus praeparavit ab aevo pientissimus Deus, singulis moralem degentibus vitam mirabili largitate impertitur.

11. Non eodem, sed diverso prorsus, longèque dispari ordine cunctas actiones nostras sive bonas, sive malas praedestinavit Deus.

12. ; A quonam divinorum decretorum infallibilis efficacia petenda? ; an ab omnipotentissima Dei voluntate, quae creaturarum animos quaquaversum flectit lenissimè? id tuemur, idque adserimus imperterriti.

13. Malum nullum invenire licet, quod directè ab aequissimo rerum conditore expetatur; ex accidenti verò, commodique alicuius habita ratione, in id, quod naturae, poenaeve dicitur, propendit.

14. Vel ipsam sceleris actionem praedeterminat Deus. Nihil in hac sententia horrore, nihilque odio dignum reperitur.

Praedestinans Providentia.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Deus tamquam accuratissimus Universi Paterfamilias totam, quam condidit, molem gubernat, summaque est ipsi creaturarum providentia.

2. Perfectissima haec providentia tam latissimè patet, ut in creaturas vel abiectas, et minimas sedulò diffundatur. En profligatos recentiores Deistas ad omnem Religionem delendam paratos.

3. Erronea est, quam finxit Origenes, animarum praesistentia: et meritum praedestinationis ante illarum ad corpora unionem comparatum, fatale somnium.

4. Aliqua electorum ad gloriam Praedestinatio admittenda: ; Mirum dictu, quot, quantaque invidi homines adversus Catholicos quosque huius vindices adsertionis stylo scripturierint amarulento!

5. Non defuere, qui quosdam sua bonos natura, quosdam verò malos è manu conditoris exiisse; indeque istorum in gehennam, illorumque in gloriam praedestinationem ortam adseverarent: sed eorum dogma, Manichaeismum utpote redolens, execrabile, horrendum, omniumque odio dignissimum.

6. ; Iurasne in Pelagii dormitationem contendentes praedestinationem penes praevisa merita , sola liberi arbitrii facultate comparanda ? Hallucinaris profecto.

7. Eò superbiae blasphemum Semi-Pelagianorum genus devenit , ut praescientiam fidei , aut bonae voluntatis exordium viribus naturae acquisitum , tamquam praedestinationis motivum obtruderent : ; Bone Deus , quantus error !

8. Aeterna aliquorum prae aliis ad vitam ordinatio et respectu Dei , et respectu nostri , firma , stabilis , et inconcussa.

9. Triumphum hic cantant Pelagiani , dum ex certitudine et immutabilitate praedestinationis libertatis arguunt laesionem ; at prorsus mentiuntur.

10. Si revelationem excludas , neminem de sua praedestinatione certum invenies.

11. A capite ad calcem naeniis , et fabellis infartus illorum est error , qui quosdam à gloria perpetuò exules , seu extare quorundam ad mortem destinationem , quam reprobationem dicimus , inficiantur.

12. Deus absque praescientia demeritorum non vult quemquam in aeternum perire ; cum nemo sub Deo iusto miser sine culpa esse queat : Facessat ad orcum Calvinus.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Plenissima est haec ab Augustino tradita Praedestinationis diffinitio : *Praescientia , et praeparatio beneficiorum , quibus certissimè liberantur quicumque liberantur.*

2. Nulli hominum salutem adipisci conceditur , quin sit in felicissimum praedestinatorum numerum cooptatus.

3. Praedestinatorum ad gloriam electio praedestinationem illam antecedit , quae est ad gratiam ; haec illam subsequitur.

4. Ceu maximè firmam , sacrisque litteris apprime consentaneam eligendam illam ducimus sententiam , quae electorum prae aliis ad gloriam praedestinationem ex sola Dei misericordia , et voluntate eius gratuita ortum haurire contendit.

5. Hanc pro aris , et focus vindicavit ad mortem usque memorabilis , strenuusque fidei defensor Augustinus ; à quo ne hilum quidem discrepat fidelissimus eius discipulus , nobisque carissimum caput Ang. Praeceptor.

6. Efficax vocatio , non interrupta iustificatio , felicitatis demum adeptio praestantissimi sunt praedestinationis surculi.

7. Vel ea , quae sufficiens est tantum vocatio , iustitiaeque per culpam intercepta inter Divinae praedestinationis foetus connumerandae.

8. Eiusdem nobilissimas scaturigines censemus felicem gratiae usum , hincque orta iustorum merita.

9. Ipsam peccati permissionem , quis crederet ? in praedestinationis gratissimum fructum nonnumquam dirigit ille , qui mel de petra producit , oleumque de saxo durissimo.

Per-

10. Pergrandis salvandorum chorus ; at minutus , exiguusque nimis , si cum stultorum infinito numero conferatur.
11. Suppetunt nobis Divinae Scripturae characteres nonnullos , è quibus aeternae praedilectionis certitudinem aliquam , coniecturalem licet , capere possimus.
12. Reprobationis essentiam haud satis perspectam habuisse dicimus eos , qui non positivo actu , sed nuda praedestinationis negatione circumscribi putarunt.
13. Reprobatio positiva una , negativa alia : his notionibus enucleandis incedimus parati.
14. Illorum dictis aures nos accommodare ne putes , qui reprobationis negativae rationem ex praevisis demeritis reprobi , non ex Divina bonitate ducendam arbitrantur.
15. Cur hi prae aliis eligantur in gloriam , si quaeras , praeter Divinam voluntatem , invenies nihil.
16. Originalem noxam omnibus hominibus reprobandis sufficiens fuisse motivum agnoscimus ; pro his tamen , qui verè consepulti sunt Christo per Baptismum , de facto non acceptari , constantissimè propugnamus.
17. Sortitur et Reprobatio ramusculos nonnullos , in quibus , sicut et in conditionibus requisitis tradendis toti erimus.

Altissimum Sanctissimae Trinitatis Mysterium.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Nihil sublimius sacratissimo Trinitatis Mysterio , nullumque , quod amplioribus eloquiis commendetur ; sed mirum , quot impii homines commentis in illud arma convertant : Principio , Sabellius Divinitatis Oceanum in unius personae angustiis coarctare molitur , ? Quibusnam , quaeso ? ; Catholicisne Divinas Scripturas probè callentibus ? Immo , Turcis tantum , aut Sinis nonnisi Alcorani deliria , aut Confucii somnia lectitantibus.
2. Procaces despiciamus à Catholica fide alienigenas illos , qui spiritu vertiginis , et erroris abrepti quaternitatem in natura Divina dogmatizarunt.
3. Cerinthus , qui in Christum Dominum impiissimas eructavit blasphemias , eum purum hominem praedicavit , asserens non fuisse ante Mariam ; at conticescat insanus ; Dei namque filius in aliqua fuit substantia , priusquam à Virgine conciperetur.
4. Postmodum Filio Dei divinitatem negavit Arius ; at hucusque nihil attulit , afferetque usquam , quo à communi nos semoveat fide , iuxta quam tenendum , esse Deo Patri Filium , ab eo genitum , id est , non adoptione , et gratia , sed generatione , et natura.
5. Profitendum ergo , secundam Trinitatis personam Deo Patri esse consubstantialem.
6. Socinus , eiusque gregales nuperi haeretici nullum non movent lapidem , omniaque attentant , ut et hìc nos perturbent. Spiritus , inquit illi , nomen
ple-

plerumque Scriptura usurpat, ut dona, et charismata designet: non inficiamur; at inde concludere Spiritum Sanctum veram, subsistentemque haud esse personam, et quid est aliud, quàm ludere, impiè decipere, allucinari?

7. Macedonius Spiritum Sanctum divinitate voluit exutum: Vadat retro, aliosque sibi in blasphemia quaerat patronos.

8. et Graecorumne adhaerebimus errori, Spiritus Sancti à Patre, Filioque processionem recusantium? absit. Calumnia profectò foret omnium atrocissima.

9. Non ex uno Sacrae paginae loco didiscimus mitti Filium, mitti et Spiritum Sanctum. At Patrem neque à Filio, neque à Spiritu Sancto mitti, nihil nobis apertius.

10. A Divinis tamen Personis procul abesse dicimus missionem illam, quae ab imperio procedens, in misso arguit inferioritatem.

11. Non est tamen, cur negemus processiones, quas *ad intra* Theologi vocant, quibusque una ab altera procedit persona.

12. et Earumne numerum scire peroptas? Duas tantummodo invenies, quarum altera est per intellectum, Divinum generans Verbum, altera verò per voluntatem, Amorem spirans.

13. Filium, eumque solum esse genitum, Catholicorum omnium liquet consensu: ab eorum numero nefas est nos segregari.

14. Aërem profectò verberabit ille, qui perfectionem aliquam in una Trinitatis Persona quaerat, quae in ceteris aliis non inveniatur.

15. Ariolantur, finguntque pro libitu, qui in Trinitate relationes reales negant reperiri: contra quos gravissima ex sacris litteris momenta seligemus.

16. Pater est in Filio, Filius in Patre, in Spiritu Sancto uterque, in utroque Spiritus Sanctus. Verbo: Asseveranda Divinarum Personarum circuminsessio.

SCHOLAE POSITIONES.

1. Inscrutabile, tremendumque SS. Trinitatis Mysterium naturalis ingenii acie poterit nullus commonstrare, imo nec eius possibilitatem suadere evidenter.

2. Divina revelatione supposita, valet hoc Mysterium congruentiis nonnullis adumbrari, et contra haereticorum tela in bona luce collocari.

3. Antiqui foederis Patriarchis, Prophetis, singularique vitae sanctitate, praecellentibus altissimam Mysterii huius revelationem concessam volumus.

4. Gentis tamen Iudaicae vulgus illius non calluisse notitiam, SS. Patrum constanti doctrina edocemur.

5. Non natura Divina, sed intellectus, et voluntas relationibus affecti paternitatis, et spirationis activae, principium quo proximum Divinarum processionum constituunt.

6. Difficillimam, implexamque admodum ingredimur quaestionem inquiri: et Cur Verbi, non Spiritus processio appellanda sit generatio? Inter discrepantium sententias hanc unam acu rem attigisse putamus; quia Verbum per intellectum, Spiritus Sanctus per voluntatem procedit.

Theo-

7. Theologorum neminem latet , quatuor extare in Divinis relationes reales: hae paternitas , filiatio , spiratio activa , spiratio passiva.

8. Activam spirationem non re , sed virtute tantum à Paternitate , et Filiatione secerni , certissimè pronuntiamus.

9. Existencias relativas , quibus orrentur Divinae Personae , frustra adstruunt nonnulli : Igitur una , eaque absoluta essentiae existentia sustentantur? ta sanè.

10. Praeter absolutam perfectionem essentiae , quam implicite induunt , nullam aliam vi sui conceptus relativi superaddunt Divinae relationes.

11. Originibus Divinas Personas constitui sustinent non pauci ; à quibus recedimus.

12. Nec pluris ducimus illos , qui vel innascibilitati , vel absoluto alicui id muneris deferendum arbitrantur.

13. Eos ergo dumtaxat rectam putamus instituisse viam , qui Divinarum Personarum constitutum relationibus , non sub munere referentis , sed afficientis subiectum , optimè significari putarunt.

14. Si Divinam naturam , ut Personis praeintellectam spectes , absolutam in ea subsistentiam , qua principium *quod* operandi constituatur , certò comperies.

15. Praeter hanc absolutam hypostasim , tres relativas singulis respondentes personis admittimus , ad earum ad invicem distinctionem summopere necessarias.

16. Quinque notas agnoscit Angelicus Praeceptor , quarum ope , ceu totidem characteribus , Divinas personas internoscere valeamus : Huic sententiae puta nos penitus addictos.

17. Si hypotheticè loqui , Spiritusque processionem à Filio tantisper inficiari fas sit , actum penitus est de eorum ad invicem distinctione.

18. Probamus quammaximè , longèque laudamus hanc Patrum Graecorum locutionem : Spiritus Sanctus à Patre per Filium procedit.

19. Iure optimo illorum improbamus arbitrari modum , qui Patrem , et Filium non unum , sed duo Spiritus Sancti principia constituere sustinent.

20. Omnibus Personis attributa communia uni prae altera aequissimè tribuuntur : unde de variis appropriationum generibus nec pauca , nec iniucunda loquemur.

21. Invisibilem Divinarum personarum missionem temporalem esse , et gratiae sanctificantis dono peragi , existimamus.

22. Per illam Divinae Personae iustorum animae fiunt secundum substantiam praesentes , efformantque sacratissimum Divini Spiritus habitaculum.

23. Monitos pro coronide velim de Trinitate disserentes , ut vocabulorum vim , et energiam seriò perpendant ; locutiones illas esse usurpandas , quas veritatis Magistra suo consecraverit usu ; execrandas verò , quae frequentissimae sunt haereticis huic altissimo Mysterio iniuriis : verum de hoc audies me eloquentem.

Angelorum natura , et dotes.

ECCLESIAE DOGMATA.

1. Res inter à Deo productas eminent Spiritus mortalis concretionis expertes , quos Angelos nominamus. Hos existere , tam certum est , quàm quod certissimum ; quidquid fuerit visum Philosophis , qui corpora carnalibus oculis obvia agnoverunt , praeterea nihil ; et quidquid reclamant Saducaei Scripturas admit- tentes , attamen pessimè , et imperitè exponentes.

2. Ineptire quidem , ipsaque Mundi primordia ignorare videmus homines illos effrontes , qui Angelos ab aeterno fingunt productos. Igitur in tempore è Con- ditoris manu exiere ; hocque tam distinctè Scriptura Sacra docemur , ut fas non sit hac in parte animum tenere haesitantem.

3. Spiritum splendidissimum , qualis est Angelus , consequitur scientiae or- namentum : Unde nedum et se , et Deum cognoscit , sed et materialium singu- larium habet notitiam.

4. At verò quantacumque sit eorum intelligendi vis naturalis ; futura tamen contingentia illorum superant captum.

5. Eos fabellae fictores , somniorumque venditores meritò dicimus , qui , con- tra id , quod rei experimento est comprobatum , Angelos nec peccare , nec me- reri posse deblatterant.